*Contra*

        2-1-3

*Contra*

    2-2 *Opinio propria*

3- *Tertia pars solutionis*

4- *Ad rationes*

    4-1: *AD 3-1*

    4-2: *AD 3-2*

    4-3: *AD 3-4*

    4-4: *AD 3-3*

    4-5: *AD 3-5*

    4-6: *AD 3-6*

    4-7: *AD 3-7*

    4-8: *AD 3-8*

    4-9: *AD 3-9*

    4-10: *AD 3-10*

    4-11: *AD 3-10/11* <sup>40</sup>

    4-12: *AD 3-11*

    4-13: *AD 3-12*

    4-14: *AD 3-13*

    4-15: *AD 3-14*

---

40 Erreur de numérotation et d'intitulé de l'argument, cf. note du texte, explique le décalage qui suit.

**SOPHISMA GUALTERI DE ALLIACO**

**"CURRO"**

**Sigla**

<i>cod.</i>	Codex BN lat. 14714
<i>expunct.</i>	expunxit
<i>marg.</i>	in margine
<i>add.</i>	addidit
<...>	addenda censeo
[...]	delenda censeo
+ ... +	corrupta esse puto
...	litterae quas legere nequivi

-----

- Les notes de l'édition qui sont signalées par un appel entre parenthèses concernent l'apparat de l'édition, celles indiquées par un simple chiffre contiennent l'apparat des sources.

- Abréviations utilisées dans les notes:

**AM** = Pseudo Albert le Grand, *Quaestiones Alberti de Modis significandi* (éd. Kelly)

**IN** = *Innata est nobis*, MSS Oxford Digby 55, ff. 131r-151v

**BD** = Boèce de Dacie, sophisme *Syllogizantem ponendum est terminos*, MSS Florence B. Laur.-Med. S. Croce XII sin.3, ff. 72v-75v

**GC** = Gentilis da Cingulo, *Quaestiones supra Prisciano Minori* (éd. Vico)

**RB** = Raoul le Breton, *Quaestiones super Priscianum minorem* (éd. Enders & Pinborg)

CURRO<sup>1</sup>

## &lt;0-QUAESTIO PROPOSITA&gt;

/f. 55va/ Hec est oratio grammaticalis composita, circa quam querebatur utrum in verbo prime et secunde persone intelligitur nominativus.

## &lt;I-DISPUTATIO&gt;

## &lt;1-Rationes principales&gt;

## &lt;1-1 Quod non&gt;

Et arguitur primo quod non, quia quod non dat intelligere vocem, non dat intelligere nominativum. Sed verba non dant intelligere vocem, ergo etc. Maior patet quia nominativus<sup>(2)</sup> est quedam vox. Minor patet quia vox ad vocem non dependet.

## &lt;1-2 Quod sic&gt;

In oppositum est P.H.<sup>(3)</sup>. Et<sup>(4)</sup> arguitur ex intentione Prisciani ibi 'Ante verbum'<sup>5</sup>: 'Inest igitur in verbis nominativus sine quo substantia significari non poterat'<sup>6</sup>.

## &lt;2-Responsio&gt;

## &lt;2-1 Positio&gt;

Ad hoc dicebat respondens quod in verbis prime et secunde persone intelligitur nominativus, quia illud quod significat per modum dependentis ad alterum, dat intelligere illud ad quod dependet. Verbum prime et secunde persone est huiusmodi, ergo etc. Maior patet. Minorem ipse declarat, quia verbum est accidentis in concretione ad significatum. Omne<sup>(7)</sup> autem quod

1 Je remercie Hugues Schooner (Institut d'études médiévales de Montréal), et Sten Ebbesen, d'avoir bien voulu relire ma transcription. L'encre du manuscrit, très passée, surtout sur le dernier folio, rend la lecture difficile, même en utilisant une lampe à ultra-violet sur l'original. Plusieurs passages demeurent obscurs ou incompréhensibles. L'on a du faire certaines corrections, en particulier lorsqu'il était manifeste qu'il s'agissait d'erreurs dues au *reportator* lui-même.

(2) modus] nominativus *cod.*

(3) P.H. (=Petrus Helias)] *philosophus cod.*

(4) Et] etiam *cod.*

5 Priscien, XVII 14 (GLK III, 116:25).

6 Priscien, XVII 14 (GLK III, 116:27-117:1): Inest igitur intellectu nominativus in ipsis verbis, quo sine substantia significari non poterat.

(7) Omne] Omne *vel Esse cod.*

significat per modum concreti, significat per modum dependentis. Dicebat tunc **respondens**: 'Per rationes inquiretur quid sit illud sive ille nominativus'.

*<2-2- Solutio rationum principalium: ad 1-1>*

Ad rationem dicebat. Cum dicitur 'quod non dat intelligere vocem, ergo etc.', verum est, si non dat intelligere vocem nec per se nec per accidens. Et cum dicitur 'nominativus<sup>(8)</sup> est quedam vox', dicebat quod non est tantum modo vox, sed est totum aggregatum ex voce et significato et modo significandi, <et illud aggregatum dant verba intelligere per se>, vocem autem per accidens.

*<3-Opponens-Contra responsionem>*

*<Contra conclusionem positionis>*

Contra ista dicta multipliciter arguitur.

<3-1> Primo contra conclusionem sic, quia si nominativus intelligeretur in verbis prime et secunde persone, aut hoc esset nominativus nominis, aut pronominis, aut alterius partis orationis. Sed nullus talis nominativus intelligitur, ideo etc. Maior patet per locum a divisione sufficienti. Minor declaratur. Non enim intelligitur nominativus participii, quia verbo non supponit, eo quod omne participium per modum dependentis significat, tamen etiam participia sunt tertie persone. Nec etiam nominativus nominis, quia ille nominativus non intelligitur qui expressus facit orationem incongruam<sup>9</sup>. Talis est nominativus nominis, ut de se patet, eo quod omnis<sup>(10)</sup> talis nominativus est tertie persone. Nec potest dici quod in eis intelligatur nominativus pronominis, quia ille nominativus non intelligitur qui ante<sup>(11)</sup> inventionem pronominis intelligetur. Sed ante inventionem pronominiūm non intelligetur nominativus pronominis, ideo etc<sup>12</sup>.

(8) nominativus] modus cod.

9 RB: (...) ibi non intelligitur nominativus nominis, quia ille nominativus non intelligitur in verbis primae et secundae personae qui expressus cum eis facit orationem incongruam. Sed nominativus nominis est huiusmodi ut dicendo 'Socrates curro': quare etc. (200).

(10) omnis marg.

(11) omnem expunct.

12 AM, 70 (arg. 2); IN : Et videtur quod non pronominis. Idem nominativus in verbis prime et secunde persone nunc intelligitur qui ante inventionem per nominativum intelligebatur (f. 143vb). Sed ante inventionem non fuit nominativus pronominis; BD f. 75ra; RB: Ille nominativus intelligitur in verbis primae et secundae personae qui semper intelligebatur. Sed nominativus pronominis non semper intelligebatur; ergo etc. Maior patet; probatio minoris, quia pronomina fuerunt excogita propter verba. Igitur ante inventionem pronominis in verbis non intelligebatur nominativus pronominis; ergo etc. (199-200)

Maior patet, quia manente causa manet effectus. Causa quare nominativus in verbis prime et secunde persone [si?] intelligatur, est modus significandi ipsius verbi, qui prius manebat et nunc manet. Ergo idem nominativus semper intelligitur si intelligatur.

<3-2> Secundo hoc idem arguitur sic. Si in verbis prime et secunde persone intelligitur nominativus, aut hoc esset ratione vocis, aut ratione significati, aut ratione modi significandi, quia plura non sunt in compositione nominativi<sup>13</sup>. Non enim intelligitur ratione vocis, quia vox ad vocem non dependet<sup>14</sup>. Nec ratione significati <quia>, cum idem significatum maneat in nominativo et in obliquis, sequitur quod quilibet obliquus in eis intelligeretur, quod est falsum. Nec ratione modi<sup>(15)</sup> significandi essentialis, quia modus significandi essentialis in quolibet nomine invenitur, et tunc quo<d>libet nomen in verbis prime et secunde persone inveniretur, quod falsum est. Nec ratione persone quia, cum eadem persona reperiatur in nominativo et in obliquis, sequeretur quod quilibet obliquus in eis intelligeretur, quod falsum est. Nec ratione numeri quia eadem ratione nominativus nominis. Nec ratione istorum modorum significandi, ut quod<sup>(16)</sup> est <et ut> ens [et] ipsum <alterum>, nec in nominativo reperitur proprietas a qua accipiatur iste modus significandi ut quod est, et si sit, aliisque proprietates dentur, ideo etc<sup>17</sup>.

<3-3> Tertio arguitur sic. Quod non dat intelligere modum significandi, non dat intelligere nominativum, quia nominativus est quidam modus significandi, quia pars ad modum significandi non dependet, sed potius ad partem orationis, ideo etc.

*<Contra causam positionis>*

<3-4> Tunc arguitur contra causam positionis, quia si illud quod dependet ad alterum det illud intelligere, sequitur quod in per se passionibus substantiis et relativis esset nugatio exprimendo propriam passionem cum

---

13 AM, 60 (arg. 2); IN f. 142vb (arg. 1); GC: Quicquid intelligitur in dictione, aut <est> virtute vocis aut significati aut modi significandi intelligitur (39); RB: Si verbum daret intelligere nominativum aut hoc esset gratia vocis aut significati aut modi significandi. (196)

14 GC: Nam nominativus <non> intelligitur virtute vocis, quia vox non est principium dependentiae partis ad partem penes moos significandi(40). RB: ... primo quod non det intelligere nominativum gratia vocis, quia una vox non dependet ad aliam (196).

(15) modi] modorum cod.

(16) quod] quia cod.

17 Simon de Dacie, *Quaestiones* ... 113:25-37.

subiecto, et unum relativorum cum alio<sup>18</sup>, quod appetet quia manente causa manet effectus. Sed expressa propria passione cum subiecto suo significat adhuc<sup>(19)</sup> per modum dependentis ad alterum, quia voces non cadunt a suis significatis, nec a suis modis significandi<sup>20</sup>. Et propria passio expressa cum proprio subiecto dat intelligere adhuc<sup>(21)</sup> suum subiectum, et idem est de relativis, ut videtur. Sed verbum non dat intelligere modum significandi, si illud quod dependet ad alterum non det intelligere ipsum ad quod dependet<sup>22</sup>.

<3-5> Quinto arguitur sic, ex hoc quod verbum prime et secunde persone non dat intelligere nominativum, eo quod [eo quod] verbum dependeat ad ipsum, et potest formari ratio, supponendo rationem positionis sue. Illud quod dependet ad alterum non dat intelligere illud ad quod dependet, quia si exprimeretur causaretur nugatio, quod falsum est<sup>23</sup>. Sed verbum prime et secunde persone dependet a nominativo, ut patet per Philosophum, scilicet per ipsum. Ergo in verbis prime et secunde persone non intelligitur nominativus, quia eo expresso causaretur nugatio, quod est falsum.

<3-6> Sexto arguitur. [Arguitur] si verbum daret intelligere nominativum, hoc non esset nisi<sup>(24)</sup> quia verbum nominativo proportionatur, sed eadem ratione qua verbum proportionatur nominativo, ita nominativus verbo. Ergo si verbum daret intelligere nominativum, ita nominativus daret intelligere verbum. Hoc est falsum, ergo primum<sup>25</sup>.

18 Référence aux *Sophistici Elenchi* 173a32-35, argument cité par IN, f. 144va et RB, 203.

(19) adhuc] ad hunc cod.

20 Cf. notes 37 et 38 de l'introduction, et en particulier, Simon de Faversham, *Quaestiones novae super libro Elenchorum*, Q. 11: Oppositum arguitur: Si dictio sortiretur modum significandi ex ordinatione eius cum alia dictione, cum una dictio infinites possit ordinari cum alia dictione et etiam dividi ab illa, dictio eadem posset infinites amittere suum significatum et infinites reaccipere. Hoc autem est falsum, quia dictiones non cadunt a significatis nec a modis significandi (129:18-22).

(21) adhuc] ad hunc cod.

22 RB, 202 (arg. 1).

23 AM, 68 (obj. 1).

(24) nisi] ratio cod.

25 IN: Item sicut verbum per suos modos construitur cum nominativo ita e converso. Ergo sicut verbum dependet ad nominativum, ita nominativus ad verbum. Sicut ergo verbum dat intelligere nominativum, ita nominativus verbum. Sed nominativus non dat intelligere verbum. Quare etc. (f. 142 vb); RB: 2. Item. Si verbum daret intelligere nominativum hoc esset quia proportionaretur nominativo in alio modo significandi. Sed sicut verbum proportionatur nominativo, sic

<*Contra solutionem rationis 2-2*>

<3-7> Item arguitur contra solutionem rationis. Illud quod de virtute sermonis non dat intelligere partem aggregati, nec per se nec per accidens dat intelligere totum aggregatum de virtute sermonis<sup>26</sup>. Sed verbum prime et secunde persone est huiusmodi, quia nec per se nec per accidens dat intelligere vocem quam dicebat eamdem in compositione nominativi, quia fuit dare aliquod tempus in quo /f. 55vb/ non esset nominativus impositus nec copulatus voci. Sed nominativus prime et secunde persone idem <est in> verbo<sup>(27)</sup> imposito et voci copulato, ideo etc.

<3-8> Idem arguitur, quia si verbum prime et secunde persone daret intelligere nominativum, quia dependet ad ipsum, tunc verba impersonalia darent intelligere nominativum, quia omne verbum, cum sit accidens in concretione ad significatum, significat per modum dependentis ad ipsam substantiam.

<3-9> Nono arguitur, quia si verbum daret intelligere nominativum, hoc esset per istos modos significandi, ut quod est et ut ens ipsum alterum. Sed hoc est falsum, quia illud quod significat ut quod est magis dependet ad illud quod significat ut ens alterum, quam illud quod econverso significat. Quod est falsum, ergo etc.

<3-10> Item arguitur sic<sup>28</sup>. Si verbum daret intelligere nominativum per modum dependentis, referretur ad proprietatem realem quam significat per modum istum significandi. + Et quod plus+<sup>(29)</sup> nominativus per modum per se stantis respicit adiectivum et ad ipsum refertur. Ergo verbum per modum dependentis non refert ad nominativum<sup>(30)</sup>, nec nominativus per modum per se stantis respicit ipsum verbum.

<3-11> Item arguitur. Illud quod dat intelligere ablativum non dat intelligere nominativum. Sed omne verbum dat intelligere ablativum, quia

nominativus verbo. Ergo si verbum daret intelligere nominativum quia sibi proportionatur in modo significandi, eodem modo nominativus daret intelligere verbum, quod falsum est. Ergo etc. (196)

26 AM, 62 (arg. 7).

(27) idem verbo] verbo idem *cod.*

28 illud quod dat intelligere ablativum *expunct* (= debut de l'argument 3-11). Ceci explique peut-être l'erreur d'intitule dans la réponse Ad 3-11, cf *infra*.

(29) Et quod plus] Nunc autem *vel simile malum*.

(30) nominativum] verbum *cod.*

omne verbum significat per modum egredientis ab<sup>(31)</sup> alio et ab <altero> illati. Ergo requirit aliquid quod significet per modum a quo alterum egreditur et ex quo alterum infertur. Talis autem est substantia significata per ablativum. Ergo omne verbum dat intelligere ablativum, non igitur nominativum<sup>(32)</sup>.

<3-12> Item. Omne illud quod significat per modum dependentis non verificatur de eo quod per se stat, quia oppositum de opposito non verificatur. Sed sunt aliqua verba que verificantur de Deo, qui maxime per se stat, non igitur verbum prime et secunde persone. Maior patet. Minor declaratur, quia hoc verbum *est* causatur sive est causare de Deo.

<3-13> Item arguitur sic. Quia si nominativus<sup>(33)</sup> prime et secunde persone intelligitur, hoc esset quia nominativus significat ut quod est. Sed ratione huius<modi> nominativus<sup>(34)</sup> in verbis prime et secunde persone non intelligitur. Cum adiectivum in nominativo casu significet per modum ut quod est, sequeretur quod [ad] adiectivum in nominativo casu non significaret, sed nominativus nominis adiectivi in illis intelligeretur, quod est falsum, ergo etc.

<3-14> Item arguitur, quod in verbis prime et secunde persone non intelligitur nominativus pronominis, quia ille nominativus non intelligitur a quo non egreditur actus. Sed a nominativo pronominis non egreditur actus, quia pronomen se habet per modum substantie mere, a substantia autem mera non egreditur actus, sed a substantia qualificata, ideo etc.<sup>35</sup>

#### <4-Respondens>

##### *<Ad primam rationem 3-1>*

<4-1> Ad primam rationem dicebat **respondens** quod 'nec nominativus nominis, nec pronominis, nec participii per se intelligetur, sed per se in eis intelligetur nominativus prime et secunde persone', verum est. Tamen quia

(31) ab] cum *cod.*

(32) non igitur nominativum]  $n^i g^i n^n =$  nisi igitur nomen? *cod.*

(33) nominativus] verbum *cod.*

(34) nominativus] significandi *cod.*

35 Roger Bacon, *Summa grammatica* 2:13-18; AM, 72 (arg. 4); RB: 1. (...) Et arguitur quod non sit nominativus pronominis, quia ille nominativus intelligitur in verbis primae et secundae personae a quo egreditur actio. Sed a nominativo pronominis non egreditur actio; quare etc. Maior patet; probatio monoris quia pronomen significat substantiam meram. Sed ab eo quod est mera substantia nulla actio procedit, quia tale solum est in potentia. Ergo etc. (199).

nominativus prime et secunde persone sub aliqua parte non imponitur nisi sub [pro]pronomine, ideo dicebat quod nominativus pronominis in eis intelligitur per accidens.

*<5-Opponens>*

<5-1: CONTRA 4-1> Contra ista dicta arguebatur sic. Omnis pars orationis per se refertur ad aliam partem orationis vel ad aliquid quod per se est alterius partis orationis. Si igitur verbum prime et secunde persone non referretur ad nominativum offerret dare novam partem orationis, quod nullus diceret.

<5-2> Item arguitur sic. Verbum prime et secunde persone dat intelligere nominativum per se prime et secunde persone. Sed per se nominativus intelligitur pronominis, ergo nominativus pronominis intelligitur per se.

*<6-Respondens>*

<6-1: Ad 5-1> Ad primam dicebat sicut prius, quod verum est quod verbum prime et secunde persone refertur ad nominativum prime et secunde persone, sed tamen accedit illi nominativo, quod imponeretur sub pronomine, et ideo per accidens intelligitur nominativus pronominis. Unde dicebat quod pars orationis non refertur ad partem orationis, sed ad aliquid quod esse accedit sub tali parte orationis. Ideo etc.

*<7-Opponens>*

<7-1: CONTRA 6-1> Contra hoc arguitur, quia omnis constructio grammaticalis est inter partes orationis per se. Hoc autem non esset nisi pars orationis per se referretur ad partem orationis, vel ad aliquid quod esset per se partis orationis. Ideo etc.

<7-2> Item, si verbum prime et secunde persone daret intelligere substantiam sic conceptam per se, sub prima et secunda persona, et per modum nominativi<sup>(36)</sup>, et sic impositam, cum grammaticus non considerat consignificata sed modos significandi, sequeretur quod constructio verbi cum nominativo non esset grammaticalis per se, sed solum per accidens, quod est falsum.

---

(36) lacuna trium litterarum

*<8-Respondens>*

<8-1: Ad 7-1> Ad primum dicebat, quod in ea est fallacia compositionis, quia hoc quod est 'per se' potest determinare le 'refertur', vel le 'pars<sup>(37)</sup> orationis'. Si determinet le 'refertur', sic est vera propositio, et est sensus quod pars orationis refertur ad aliquid quod est per se partis orationis. Si determinet le 'pars<sup>(38)</sup> orationis' sic est falsa, et est sensus quod pars orationis refertur ad aliquid quod est + existens + partis orationis per se.

*<Ad secundam rationem 3-2>*

<8-2> Deinde solvebat ad aliam principalem. Cum dicitur, 'aut ratione significati intelligitur nominativus, etc', dicebat quod principaliter ratione illorum modorum qui sunt significare per modum significandi ut ens alterum et ut quod est. Tamen ad talem constructionem faciunt alii modi significandi. Et cum arguebatur quod tales modi significandi non sumuntur<sup>(39)</sup> a proprietate, dicebat quod immo, unde dicebat quod esse ens alterum vel est idem cum ipso modo distantis vel causatur ab ipso. Et manifestum est quod modus ens alterum<sup>(40)</sup> habet proprietatem a qua sumitur, sicut modus distantis, scilicet modus significati ut alterum ens, sed dicebatur quod est anxioma.

*<9-Opponens>*

<9-1> Sed arguitur ab incipienti<sup>(41)</sup> quod modus distantis in verbo non habeat proprietatem a qua oriatur, quia illud quod significat per modum facientis unum in<sup>(42)</sup> numero cum ipso supposito, quia per modum concreti significat, ergo etc. Et sic proprietas querebatur quod ipse daret eam.

<9-2> Deinde arguitur. Si modus significandi ut ens alterum sequeretur modum distantis, sequeretur quod modus distantis reperiretur in quolibet verbo, quia ille modus significandi in quolibet verbo reperiatur, et per consequens sequeretur quod quilibet verbum illud daret intelligere, quod est falsum.

(37) pars] partis *cod.*

(38) pars] partis *cod.*

(39) sumuntur] sumintur? *cod.*

(40) ens alterum] distantis *cod.*

(41) incipienti] incidenti? *cod.*

(42) in] sed *cod.*

## &lt;10-Respondens&gt;

<10-1: Ad 9-1> Ad primum dicebat, quando dicebatur, 'illud quod significat per modum facientis etc.', ipse dicebat quod verum est ut sic. Modo dicit actus ut significatur per verbum dupliciter potest considerari. Uno modo ut est essentia differens ab ipsa substantia, alio modo ut est unum in numero cum subiecto. Primo modo considerando per modum distinguibilis significatur, alio modo, scilicet secundo modo, significatur per ipsum participium ut sit per modum uniti.

## &lt;11-Opponens&gt;

<11-1> Contra ista dicta arguitur, quia sicut actus significatus per verbum est aliquid differens ab ipsa substantia, /f. 56ra/ sic etiam quolibet actus differt ab ipsa substantia. Et sic sequeretur quod *albus* vel aliquod tale significaretur per modum distantis, quod est falsum.

<11-2> Item hoc arguitur. Quod significat per modum actus ... est significare per modum distincte, quia nihil differt ab alio nisi ut est distinctum ab<sup>(43)</sup> illo, cum igitur modus distincti sit modus qualitatis universale sumptus a qualitate, sequeretur quod verbum significaret per modum qualitatis<sup>(44)</sup>. Sed hoc est impossibile, quia idem esset modus specificus duarum partium orationis, scilicet nominis et verbi, quod est falsum.

## &lt;12-Respondens&gt;

<12-1: Ad 9-2?> Ad aliam dicebat, quod quo<d>libet accidens aliud ab ipsa substantia fieri non significatur per modum distantis, quia licet sint aliud<sup>(45)</sup> quid ab ipsa substantia, quiescit tamen in substantia. Quod autem quiescit in alio non distat ab eo. Sic autem non est de ipso fieri; cum hoc quod ipsum fieri est aliud ab ipsa substantia, continue egreditur ab ea. Quod autem est in continuo fluxu et motu distat ab eo a quo fluit.

## &lt;13-Opponens&gt;

<13-1: CONTRA 12-1> Contra ista dicta sic arguitur, quia si verbum significaret per modum distantis<sup>(46)</sup> eo quo significat per modum egradientis ab alio et fluentis, sequitur, cum participium significaret per modum

(43) ab] quod cod.

(44) universale... qualitatis add. in marg. sup.

(45) aliud] aliquid cod.

(46) distantis] lectio incerta fere distinguibilis

egredientis, quod participium significaret per modum distantis. Hoc est falsum, ergo primum.

<13-2> Item si verbum significaret per modum distantis, eo quod significat per modum egredientis, sequeretur quod omne verbum cum ablativo construetur, quia omne quod egreditur ab alio requirit aliquid quod significet ut <a> quo[d] alterum egreditur, tale autem quod sic significat est ablativus, quia ablativus significat per modum a quo aliquid refertur. Ergo verbum daret intelligere ablativum. Hoc est falsum, ergo primum.

*<14-Respondens n° 1>*

<14-1: Ad 13-1> Ad primam dicebat **respondens**, quod in ipso fieri est consignificare multas proprietates. Est enim consignificare ipsum fieri ut egrediens est ab ipsa substantia, et sic significatur per modum distantis. Et est consignificare ipsum fieri ut faciens unum in numero cum ipso subiecto, et sic significatur per participium sub modo uniti.

*<15-Respondens n° 2>*

<15-1: Ad 13-1> Alius tamen volebat alio modo solvere rationem. Dicebat quod ipsum verbum facit alterum extreum in oratione. Ideo dicebat quod verbum significat per modum distantis.

*<16-Opponens>*

<16-1:CONTRA 15-1> Sed contra hoc replicatur. Primo sic, quia eo quod verbum significat per modum distantis, significat alterum extreum in oratione, non autem econverso. Et ideo assignabat causam per effectum, non autem effectum per causam. Quod probatur, quia facere alterum extreum pertinet ad vocem, vel ad rem significatam per vocem sub ratione significandi et modo significandi. Si igitur res significata per verbum significaretur ut faciens alterum in oratione, queretur a quo modus iste significandi sic contingat, et sic opporteret redire ad proprietatem realem, eodem modo quo solvebat prius **baqualarius**. Sed hoc modo fuit pretermissum.

*<II-DETERMINATIO>*

Dicatur ad istam questionem primo quod in verbis prime et secunde persone intelligitur nominativus <1>, secundo dicendum est quid nominativus <2>, et tertio declarabuntur quedam<sup>(47)</sup> conclusiones que sequuntur ex dictis <3>.

---

(47) quedam] quidem *cod.*

<1-*Prima pars solutionis*>

Ad declarationem primi est intelligendum, quod modus triplici via potest declarari inesse parti vel voci<sup>48</sup>.

<i> Primo modo a priori, quia in re significata per partem seu per vocem invenitur proprietas a qua potest elici talis modus significandi, et dato posse inesse parti orationis, quia nullus modus significandi nec ullum<sup>(49)</sup> significatum potest declarari a priori inesse de virtute sermonis, quia licet talis proprietas inveniatur in re significata per vocem, tamen non est necesse quod sub ista proprietate res imponatur ad significandum<sup>50</sup>. Non enim sub qualibet proprietate imponitur res ad significandum. Ideo proprietas rei non probat modum significandi actualem<sup>(51)</sup>, sed solum possibilitatem.

<ii> Secundo <modo> potest probari modus significandi inesse parti a posteriori, quia partes orationis habent talem constructionem, ideo habent tales modos significandi<sup>52</sup>.

<iii> Tertio modo potest probari modus significandi inesse parti orationis, quia in ista parte orationis cum qua construitur invenitur modus significandi proportionalis, sicut dicit Philosophus in *Predicamentis*<sup>53</sup>. Cum alterum relativorum habeat nomen impositum, ab eo aliis relativis possumus nomen imponere, sicut a *capitate*<sup>(54)</sup> imponitur *capitatum*, et a *remo remitum*. Sic etiam cum in parte orationis constructa cum alia inveniatur modus significandi, et sic cum scimus possumus probare modum significandi

48 RB, 197-198, *Anonymus Norimbergensis*=AN cité dans l'apparat *ibid.* 199, cf. introduction *supra*.

(49) ullum] *lectio incerta*

50 RB: Uno modo a priori ut quia res significata per talem dictionem habet talem modum essendi. Ergo potest habere talem modum significandi ex eo sumptum. Illud est a priori arguere aliquem modum significandi esse in dictione (197). *Anonymus Norimbergensis*: Uno modo a priori ut a causa, scilicet a rei proprietatibus, quia in rebus significatis per nominativum et verbum reperiuntur proprietates a quibus poterant sumi tales modi significandi (cité *ibid.* 197).

(51) actualem] accidentalem *cod. fortasse recte*

52 RB: Alio modo potest probari a posteriori ut ex effectu, scilicet ex aliqua constructione eius, ut istae dictiones habent talem constructionem, ergo habent tales modos significandi qui sunt principium illius constructionis. Hoc est argumentum a posteriori (198). *Anonymus Norimbergensis*: Alio modo possunt probari aliquibus inesse a posteriori ut ab effectu, scilicet a constructione (cité *ibid.* 197).

53 Aristote, *Categoriae*, 7a 5-18, la *translatio Boethii*, donne l'exemple *remo, remitum* alors que la *translatio Guillelmi* utilise *gubernaculum*.

(54) possumus *expunct*.

proportionalem inesse illi parti quam ignoramus. Et hec probatio est a posteriori, sicut et alia<sup>55</sup>.

<iv> Quarto modo ab extrinseco potest probari inesse parti orationis modus significandi, et hoc ex usu actorum [sic et] sicut et significatum. Et iste modus [significandi] superadditur tribus predictis sicut extraneis.

Sed est intelligendum quod aliquid potest intelligi in alio quinque modis vel sex. Uno modo ex eo quod unum est de essentia alterius, et hoc modo animal intelligitur in homine, quia<sup>(56)</sup> est de eius essentia. Secundo modo aliquid intelligi potest in alio potentia[le] vel virtute, et illo modo dicimus quod effectus intelligitur in sua causa, quia in ea virtute continetur. Tertio modo aliquid <intelligitur> in alio sicut correlativum in suo correlativo, sicut duplum in dimidio. Quarto modo aliquid intelligitur in alio sicut contrarium in suo contrario, quia Philosophus dicit sexto Thopicorum<sup>57</sup>, qui bene diffinit<sup>(58)</sup>, contraria consignificat +et albi+ et contrariorum eadem est scientia. Quinto modo ut abstractum in concreto, ut in albo intelligitur albedo. Sexto modo sicut substantivum in suo adiectivo.

Modo nominativus non intelligitur in verbis prime et secunde persone primo modo, quia non est de essentia ipsius verbi; nec secundo modo quia [solum] nominativus non intelligitur in verbo prime et secunde persone virtute, sed solum formaliter; nec tertio modo quia eadem ratione qua verbum daret intelligere nominativum, et nominativus verbum, quia mutuo se recipiunt; nec quarto modo, quia nominativus non contrariatur verbo; nec quinto modo quia unum ab alio non denotatur. Relinquitur quod si nominativus intelligatur in verbis prime et secunde persone, quod hoc erit solum sexto modo.

---

55 RB: Tertio modo potest probari modus significandi esse in dictione ex modo significandi sibi proportionali in alia dictione, sicut patet per philosophum in Praedicamentis ubi docet fingere unum relativum ex nomine alterius ut caput capitati caput; eodem modo ex modo significandi in una dictione potest accipi sive argui modus significandi in alia dictione sibi proportionali (198). *Anonymous Norimbergensis*: Quinto modo potest probari ex modo significandi alterius constructibilis (*ibid*). On notera la référence identique aux *Catégories*, chez Raoul et Gauthier.

(56) quia] quare cod.

57 Aristote, *Topica*, 142a 22-32.

(58) diffinit] lectio incerta

Ad quod duo requiruntur. Primo quod nominativus<sup>(59)</sup> significet per modum per se stantis<sup>(60)</sup> et verbum per modum dependentis. Secundo quod verbum significet idem cum nominativo. Per primum excluduntur omnia pronomina demonstrativa, adiectiva et partitiva, et nomina adiectiva, quia nullum istorum per modum per se stantis significat. Per secundum excluduntur omnes obliqui, quia non significant ut idem cum /56rb/ quo construuntur, sed ut diversum. Et ideo constructio ipsorum dicitur transitio<sup>(61)</sup> personarum, sicut genitivi et dativi +constructive, vel transumptive, et accusativum et ablativum +.

Ex hoc apparet quod in verbis prime et secunde persone intelligitur nominativus, quia verbum prime et secunde persone dat intelligere illud ad quod dependet. Nunc autem dependet a nominativo, ergo etc. Maior est manifesta, quia illud quod dependet ad alterum, impossibile est intelligere quin illud intelligitur ad quod dependet<sup>(62)</sup>. Dato enim quod non intelligitur illud a quo dependet, nec intelligitur illud ut dependens ad ipsum, et hoc precipue cum dependentia alterutrum non terminat[a]. Minor declaratur, ad cuius intelligendum est, quod verbum significat per modum ut est ens ipsum, nominativus autem ut quod est, non quod<sup>(63)</sup> modus ut quod est sit modus significandi nominativi proprie, sed per modum ut quod est ipsum circumloquitur<sup>(64)</sup>, sicut ygnatum per notum circumloquitur<sup>(64)</sup>, quia in paucibus via magistri<sup>(65)</sup>, et unum relativorum per alterum cognoscitur, illum modum significandi, qui est ut quod est inesse nominativo determinabimus, quo declarato satis est nobis notum modum significandi proportionalem inesse ipsi verbo.

Ad cuius <evidentiam est> intelligendum quod substantia multas habet proprietates reales. Videmus enim quod subiectum est defferens ipsum

(59) nominativus] modus *cod.*

(60) per se stantis] distantis *cod.*

(61) transitio] transumptio *cod.*

62 GC: ... Verbum dat intelligere nominativum ... Et huius ratio est, quia quandocumque aliquid dependet ad aliud, impossibile est illud intelligere sine eo a quo <ad quod?> dependet; sed verbum personale dependet ad nominativum; ergo impossibile est verbum intelligi sine nominativo, et sic verbum dat intelligere nominativum (40).

(63) quod] quidam *vel* quidem *cod.*

(64) circumloquitur *cod. ut videtur*, circumloquimur *malim.*

(65) magistri] mag*i* *cod.*

motum et quod motus ipsius inheret alteri, ut significatur in ratione alteri <us>, et de quo alterum [in]est dicibile<sup>(66)</sup>.

<a> Unde est, quod substantia sic significata significatur per modum qui rem suam significat ut quod est de quo alterum est dicibile. Verbum autem in apposito, quia inheret ipsi subiecto, [et] significat rem suam ut dicibilis de alio, ut ipsum in alio<sup>67</sup>. Et hoc non competit cuilibet verbo, sed solum verbo finito personali, non autem personali infinito, quia infinitum significat actum dicibilem non ut ipsum est in alio sicut in subiecto, sed ut ad aliquid terminabile.

Ad cuius evidentiam est intelligendum quod illud quod habet inclinationem finitam ad aliud respicit illud ad quod[am] inclinatur, non ut subiectum per locum accidentalem, sed ut termini sue inclinationis. Quod tamen habet inclinationem finitam ad aliud, respicit illud ad quod inclinatur ut subiectum accidentaliter continens ipsum. Verbi gratia. Grave existens sursum, quia habet inclinationem non finitam sed infinitam et indeterminatam ad locum deorsum, respicit locus deorsum ut terminum inclinationis sue. Sed et subiectum et locus accidentaliter continet ipsum, et quia infinitum verbum inclinationem habet ad ipsum subiectum a parte ante, ideo subiectum a parte ante respicit ut termini sue inclinationis, et quia accusativus significat per modum termini, ideo <construitur> cum accusativo a parte ante et ipsum dat intelligere.

Sed quia verbum finiti modi habet finitam inclinationem ad ipsam substantiam, ideo requirit substantiam ut subiectum sue inclinationis de qua est dicibile ut ens ipsum, et etiam verbo impersonali talis modus significandi <non> competit quia <im>personale non dependet a substantia a parte ante nec in ratione subiecti, sed a parte post et in ratione cause efficientis, et ideo verbum impersonale non significat rem suam ut dicibilis de alio ut ipsum, sed de alio causatum.

---

(66) dicibile] *lectio incerta cod.*

67 Cf. R.B.: et quia verbum significat per modum dicibilis de alio ut ipsum, ideo oportet quod dependeat ad aliquod suppositum, quod se habet per modum ut de quo aliud est dicibile ut quod est ipsum, quia isti modi significandi ad invicem proportionantur (197).

<b> Secundo potest intelligi substantia[m] ut est principium alterius substantie<sup>68</sup>, et hoc in re invenitur et sic nomine genitivi significatur, et ideo genit<iv>us quasi<sup>(69)</sup> generator et quasi possessor et paternus.

<c> Alio modo consideratur ipsa[m] substantia[m] ut est terminus alterius substantie, et sic per dativum significatur<sup>70</sup>. Et ma[g]nifestum est quod genitivus et dativus solum cum nominibus construuntur congrue. Figurative autem construuntur cum verbis ut in ratione rei nominalis alicuius in verbis intellecte, ut *penitet me, tui*.

<d> Alio modo potest considerari ut terminus ipsius motus et sic per ablativum designatur, qui rem suam significat ut a quo alterum est causatum et illatum. Et manifestum est quod accusativus et ablativus propter causans transitum actuum, genitivus<sup>(71)</sup> et dativus sunt transitivi personarum. Et sic patet <differentia> inter modos significandi nominativi et obliquorum. Et sic patet quod verbum ad nominativum dependet. In nominativo sunt quandoque modi significandi correspondentes vel quibus respondent, quandoque modi significandi in opposito. Et significat etiam per modum per se stantis cui respondet modus significandi dependentis in verbo. Similiter significat per modum ut de quo alterum est dicibile cui respondet in verbo modus significandi, qui est quod verbum significat actum ut dicibile de alio ut ipsum. Iterum in nominativo reperitur persona cui respondet similis persona in verbo. Et ideo solent dici grammatici quod constructio suppositi cum apposito est ex vi persone, quia persona constructionem suppositi cum apposito complet, ut enim modus de quo alterum est dicibile et ut est aliud est dicibile de ipso, constructionem absolute completeret suppositi cum apposito. Sed modus significandi qui est significare rem suam ut dicibile de alio ut ipsum, sub determinato modo loquendi ulterius completeret huiusmodi constructionem, nec numerus quia numerus a persona causatur. Unde numerus et persona sunt coniuncta accidentia, ideo talis constructio a persona denominatur.

Tamen est intelligendum, quod sicut verbum seu accidens numeratur et persona<tur> a suo subiecto, sic nec nomen adiectivum personatur nec

68 cf. Martin de Dacie, *Modi significandi*: Genitivus se habet in ratione principii respectu substantiae ut cuius est alterum (42:16-18).

(69) quasi] qua ( q<sup>a</sup> ) cod.

70 Les Modistes considèrent plutôt que le génitif et le datif possèdent à la fois les propriétés d'être principe et d'être terme de l'acte.

(71) genitivus] ergo fortasse cod.

numeratur nec significat per modum ut quod est alterum dicibile nisi ista attributione ad substantivum.

Secundo hoc idem arguitur, quia proprium non dat intelligere illud cuius est proprium. Sed agere et pati significatum verbis finiti modi est proprium substantie significate per nomen, ut satis vult Priscianus<sup>72</sup>. Ideo etc.

Hoc etiam appareat auctoribus, inest igitur in intellectu. Hoc etiam appareat in ista parte 'sed quod magis est'<sup>73</sup>, quod improprius<sup>(74)</sup> <quod> inest [aliud] in verbis prime et secunde persone exprimitur, nisi propter discretionem faciendam, quod non esset nisi in his sufficienter intelligeretur.

*<2-Secunda pars solutionis>*

Postea videndum est, quid nominativus in verbis prime et secunde persone intelligitur.

*<2-1-Opiniones quorundam>*

<2-1-1> Ad quod dixerunt aliqui quod nominativus absolutus abstractus a nominativo pronominis et nominis intelligitur, quia nominativus de se nec est nominis, nec pronominis, nec per additionem prime et secunde persone, sicut nominativus pronominis, quia modus prime et secunde persone est modus accidentalis - nunc autem modus accidentalis non constituit modum essentiale. Ergo per additionem prime et secunde persone non erit nominativus pronominis. Et sic nominativus absolutus intelligitur<sup>75</sup>.

Ista positio dupliciter intelligitur.

<i> Uno modo potest intelligi, quod nominativus impositus ante et + loci copulatus+ abstractus a nominativo nominis et pronominis intelligitur in verbis prime et secunde persone sicut videmus pretendere ponentes hanc questionem.

<ii> Alio modo potest intelligi prime et secunde persone absoluta concepta per modum prime et secunde persone, cui accidit indifferenter, ut sub nomine vel pronomine imponatur in verbis prime et secunde persone.

Primus modus omnino est impossibilis et falsus, secundus modus aliquid habet de veritate, sicut in processu patebit.

72 Priscien, XII 14 (GLK III, 116:26).

73 Priscien, XVII 17 (GLK III, 118:13).

(74) improprius] improprio *cod.*

75 Cf. introduction, 2-3-2 (1).

<Contra i> Quod autem primus modus sit inconveniens, triplici via potest declarari.

<a> Primo ex parte orationis secundum se, secundo ex parte relationis partium orationis adinvicem, tertio ex parte concomitative partium orationis concomitantium vel propositionum. Primo sic, quia sicut determinatus modus significandi constituit determinatam partem orationis, ita modus significandi abstractus partem abstractam constituit. Vel sicut determinatus modus significandi in determinata parte invenitur, sic modus abstractus in abstracta parte invenitur. Sicut igitur nominativus nominis in determinata parte invenitur et etiam nominativus pronominis, sic igitur nominativus<sup>(76)</sup> abstractus in parte abstracta ab utraque invenitur. Erit igitur dare partem abstractam a nomine et a pronomine et communem ad illas, quod est impossibile.

<b> Secundo hoc idem potest probari. Pars orationis per determinatum modum significandi refertur ad partem orationis, nec ista pars habet /f. 56va/ determinatum modum. Quare si verbum prime et secunde persone per determinatum modum significandi, qui in verbo invenitur, refertur ad nominativum iam impositum, necesse est quod ille nominativus habeat determinatum modum significandi. Sed hoc non esset si nominativus abstractus a nomine et a pronomine intelligeretur qualiter talis nominativus in eis non intelligeretur.

<c> Tertio modo potest probari, quia sicut bipes non determinat sibi universale ..., in quocumque ista duo inveniuntur, de necessitate ista concomitantur, sic etiam, licet nominativus per se non determinet nominativum prime et secunde persone, utrumque in quocumque ista duo inveniuntur, scilicet nominativus impositus - et quia sit nominativus prime et secunde persone de necessitate, oportet quod iste nominativus sit pronominis. Licet igitur nominativus de se nec sit nominis, nec pronominis, nec habeat modum essentialis pronominis per primam vel secundam personam, quia tamen nominativus prime et secunde persone impositus de necessitate concomitatur ipsum pronomen, sequitur quod nominativus pronominis intelligitur. Aliud membrum quodam modo patebit in processu.

<2-1-2> Secunda opinio est quod nominativus [pro]nominis in verbis prime et secunde persone intelligitur, sed tamen in suo vicario, scilicet in

---

(76) pronominis *eras*.

nominativo pronominis<sup>77</sup>. Unde ponentes hanc opinionem dicunt, quod sicut servus non agit nisi virtute domini sui, et ea que facit domino suo attribuitur, sic nominativus pronominis cum verbis prime et secunde persone non intelligitur in eis nisi fungens officio et supplens vices nominativi nominis<sup>78</sup>.

<Contra> Ista opinio non indiget magna inquisitione, quia si intelligatur sicut verbi + figura in figurata+, alia pars orationis intelligitur per se in alia parte, quia per se utitur officio. Sed quia per suum modum significandi alia pars orationis ad ipsum dependet per modum significandi et ad ipsum invicem proportionatur in modis significandi, nec ergo solus nominativus pronominis in verbis prime et secunde persone intelligitur, quia supponat vices nominativi nominis, licet propter hoc fuisse inventus, sed quia ad ipsum dependet per modum significandi et proportionatur verbis prime etc. Et<sup>(79)</sup> hoc appareat ex alio: illud quod alicui proportionatur, in eo non intelligitur, et maxime habet veritatem de partibus orationis. Sed nominativus nominis, cum sit tertie persone, verbo prime et secunde persone [verbo prime et secunde persone] non proportionatur. Ergo in verbis prime et secunde persone non intelligitur nec in virtute alicuius alias intelligitur nisi propter differentiam, sicut dictum est. Nec valet simile, quia servus virtutem non habet nisi a domino in quantum huiusmodi, sed nominativus pronominis modos significandi non habet a nomine, sed distinctum modum habet ab intellectione, ergo distincte poterit construi cum aliqua <parte> cum qua habet proportionem, et distincte in ea intelligi absque hoc quod ista pars requiratur orationis.

<2-1-3> Tertia opinio <est> quod nominativus pronominis in verbis prime et secunde persone intelligitur et hanc <probant><sup>(80)</sup> sic, quia ille nominativus in verbis prime et secunde persone intelligitur, qui [in] eis proportionatur et in alia parte non invenitur. Talis est nominativus prime et secunde persone pronominis, ideo etc<sup>81</sup>.

---

77 Cf. introduction, 2-3-2 (2).

78 AM, 76 (responsio alia), cf. la même métaphore de l'esclave: Sicut actio servi domino principaliter attribuitur, similiter nominativus nominis principaliter intelligitur in verbis, licet hoc sit mediante suo vicario, scilicet nominativo pronominis.

(79) Et] Ex cod.

(80) <probant>] illeg. cod.

81 Cf. introduction, 2-3-2 (3).

<Contra> Ista opinio non videtur stare, quia illud quod per se presupponit de omni, quod in alio non est sic, et in alio non, nec aliquando sic et aliquando non, sed de omni e[st] semper. Sed fuit dare aliquod tempus in quo nominativus pronominis non intelligebatur in verbis prime et secunde persone, quia non erat impositus verbo [existente?] impositionem, quod probatur per Priscianum, qui dicit quod pronomina fuerunt excogitata causa verborum<sup>82</sup>. Non sequitur quod in verbis etc. non intelligeretur nominativus pronominis per se, nec ut quod posset dici quod nominativus expressus actualiter expressus copulatur<sup>(83)</sup> voci, in verbis prime et secunde persone non intelligitur, tamen nominativus intelligitur intellectus veraciter, dupliciter voci copulatus qui in verbis prime et secunde persone intellectus aliquando voci copulatus intelligeretur, quod omnino falsum est et reprobatum.

*<2-2 Opinio propria>*

Propter quod nos volumus<sup>(84)</sup> aliter dicere, quod nominativus prime etc. in verbis prime et secunde persone intelligitur per accidens, aut nominativus pronominis. Et hoc apparet duabus rationibus, quarum prima talis est quia id ille nominativus intelligitur in verbis etc. ad quem<sup>(85)</sup> verbum habet dependentiam per se. Nominativus prime et secunde persone est huiusmodi, ergo etc. Maior patet quia dependens ut sic dat intelligere illud ad quod dependet, et hoc, cum dependentia non est ad hoc terminata. Minor declaratur, quia accidens in concretione significatum est non dependens, habet tamen dependentiam ad substantiam intellectam, ut subiectum est. Talis est per nominativum prime et secunde persone intellecta, non autem substantia nominis vel sub nomine significata, quia talis est impropotionalis, nec ut subiectum talis actus intelligitur, ideo etc.

Iterum ille nominativus qui in verbis prime et secunde persone fuit proportionalis in eis intelligitur per se. Talis est nominativus prime et secunde persone ut de se patet. Ideo etc. Verumtamen quia substantie sic concepte accidit quod imponetur sub pronomine, ideo nominativus pronominis per accidens intelligitur, quod appetat per simile, et per rationes.

82 Priscien, XVII 15, (GLK 117:10-11).

(83) copulatur] copulatus *vel* copulatur *cod.*, *duplex lectio* *vel* *-tus in -tur correctum*.

(84) volumus] videmus *cod.*

(85) quem] quod *cod.*

Primo sic. Quia quandoque aliqua duo sic se habent quod unum non invenitur nisi in alio, in quocumque invenitur unum et aliud in quo invenitur, et hoc per accidens saltem. Sed nominativus prime et secunde persone nec invenitur in verbis prime et secunde persone, nec invenitur impositus nisi in pronomine, ergo nominativus pronominis in eis intelligitur per accidens. Et hoc apparet per simile vel per exemplum. Quia si non esset nisi unus filius scilicet [pater] Socratis, cum per se referretur ad filium, sequeretur quod Socrates per accidens saltem referretur ad filium.

Item hoc apparet alia ratione. Ille nominativus satis intelligitur per accidens cum eis qui expressus facit orationem congruam. Talis est nominativus pronominis, ut patet de se. Ideo etc. Nec valet quod aliqui dicunt, quod nominativus nominis non repugnat prima persona<sup>86</sup>, et ita est quod nominativus nominis intelligitur, quia quamvis proprietas prime et secunde persone etc. in rebus significatis per nomina inveniatur, quia potest esse homo qui loquitur et ad quem loquitur et de quo loquitur aliquid, cum sub illis proprietatibus nomina non imponuntur<sup>(87)</sup> ad significandum, nec modum significandi, nominativus nominis in verbis prime et secunde persone non intelligitur.

Item hoc apparet sic, quia licet proprietas prime etc. nomini non repugnat, dum suum nomen repugnat, quod nomina imponuntur<sup>(88)</sup> sub prima etc., quia nomina finaliter sunt inposita ut significant res de prope, res de longe, presentes et absentes, que sunt infinite et innumerales. Prima et secunda persona presentes sunt, et demonstratione cum confusione repugnat certitudo. Consequens est quod ... moveri repugnat prima et secunda persona. Et ideo dicit Priscianus quod quia nomina sunt infinita, tertie persone sunt innumerales, ideo adiunguntur<sup>(89)</sup> ad tertiam personam tamquam ad aliquid sibi aptum<sup>90</sup>. Unde etsi nomina sub prima et secunda inveniuntur sicut in nominativo, hoc tamen est apostheon (?), quia proprietas tertie persone ex proprietate prime et secunde persone quodammodo causatur, quia tertia persona est de qua fit sermo inter primam et secundam.

---

86 Cf. Gentilis da Cingoli: Nomen duplice potest accipi: uno modo secundum se et non per respectum ad finem suum; alio modo per respectum ad finem. Si primo modo accipiatur, sic dicendum quod nomen potest esse primae personae. Si secundo modo, non (Q. 4, 20).

(87) imponuntur] imponitur *cod.*

(88) imponuntur] imponitur *cod.*

(89) adiunguntur] asserunt *cod.*

90 Priscien, XVII 89 (GLK III, 157:91-25).

Proprietas autem secunde a proprietate causatur, quia secunda persona est ad quam sermo dirigitur, et ideo per rationem prime personae potest causari de eo quod est sub ratione tertie personae, ut patet. Quando prima persona, sermo construitur seu dirigit<sup><ur></sup> ad illud quod erat sub ratione tertie personae, et ideo transsumitur aliquando tertia persona in secunda, sicut per postheon (?), sicut dictum est in nominativo.

*<3- Tertia pars solutionis>*

Ex ultimo secuntur due conclusiones.

Prima est quod si nominativus prime et secunde personae cum verbis consimilis personae exprimatur amplius non intelligitur, cuius ratio satis appareat ex predictis. Dictum est quod propter nominativum dependentis accidentaliter non determinatum per quid verbum construitur cum nominativo et dat ipsum intelligere, et quia nominativo iam expresso cum verbo prime etc. iam finitus est et terminatus, et terminata causa terminatur effectus, ideo amplius non datur intelligi<sup>91</sup>.

Secunda conclusio potest esse ex hoc quod hec est eque congrua grammaticae loquendo *currit*, sicut ista *curro*. + Iam enim dictum est quod propter modos significandi dependentis cum aliis talis ad talem constructionem verbis prime et secunde personae, nomen talis personae dat intelligere nunc in omnia, que constructionem suppositi cum apposito possunt facere in verbo tertie personae inveniuntur+. Quare sequitur quod verbum prime et secunde personae nominativum finitum et certum dat intelligere, <verbum tertie> nominativum tertie, per quam quodammodo finitus est et certus, quod patet<sup>(92)</sup> si consimilis congruitas videtur esse in utraque parte. Nec valet quid aliquis posset dicere quod nominativus est finitus et certus in verbis prime et secunde personae, et ideo congrua est hec oratio *curro* et perfecta, sed in verbis tertie personae, nominativus infinitus et incertus intelligitur, quia hec oratio non est perfecta *currit*<sup>93</sup>. Item non valet propter quoddam, quia sicut est proportio verb*i*<sup>(94)</sup> certe persone et dependentia ad nominativum finitum et certum, ita est proportio et dependentia verbi infinite et certe persone ad nominativum infinitum et incertum. Sed ... aliud videtur ista congrua oratio *curro*, nisi propter de/f. 56vb/pendentiam et proportionem modorum

91 AM, 69 (ad obj. 1); IN, ff. 144va-vb; RB, 203.

(92) quod patet] *lectio incerta*.

93 Priscien, XVII 14 (GLK III, 116:27).

(94) verbi] verbo *cod. fort.* verborum.

significandi, et hoc totum invenitur in verbis tertie persone, cum nominativo consimili persone. Ergo [quando] sequitur quod eodem modo hec est congrua *currit*, sicut et alia<sup>95</sup>.

Idem grammaticus non considerat per se certitudinem aut finitionem rei consignificate et significate, sed considerat per se modos significandi et constructionem ex eis causatam. Sed verbum tertie persone dependentiam et proportionem habet per suum modum significandi determinatum, hic tamtummodo quod non est hoc et non aliter cum nominativo consimilis persone. Ergo dat ipsum intelligere determinate, licet non habeat determinatum nominativum. Et ideo grammaticae loquendo est congrua, sed logice non<sup>96</sup>.

<4- Ad rationes >

<4-1: Ad 3-1> Ad rationes in oppositum. Ad primam cum dicitur, 'si in verbis prime etc.', dicendum est quod nominativus pronominis in eis intelligitur per accidens et cum ... probatur, 'iste nominativus intelligitur qui ante inventionem pronominis intelligitur', verum est per se. Modo ante inventionem pronominum, nominativus prime et secunde persone intelligitur in eis, qui non erat impositum sub alia parte orationis, et propter istam actoritatem fuit pronomen adinventum in prima et in secunda persona. Et ideo nominativus prime etc. adhuc<sup>(97)</sup> in verbis prime et secunde persone intelligitur per se, et cum illi nominativo accidat quod sub pronomine inveniretur. Et ideo nominativus pronominis per accidens intelligitur. Quia inhereat etiam predicatione grammatical, ille nominativus, qui erat modus consignificandi, fuit copulatus voci, et per modum prime et secunde persone quemadmodum significandi fuit. Et ideo pars orationis per se refertur ad aliquid quod est impositum sub ista parte orationis, ut quod li 'per se' determinet le 'refertur'<sup>98</sup>.

<4-2: Ad 3-2> Ad aliam, cum dicitur, 'si verbum prime etc.', dicendum est quod verbum prime et secunde persone dat intelligere nominativum ratione

---

95 IN, ff. 144rb-145va; RB, 205-206.

96 RB, 205-206.

(97) adhuc] ad hunc cod.

98 RB, 201 (ad arg. 2)

modi significandi, et ratione cuius modi significandi sequitur<sup>(99)</sup> constructio formaliter et qui sunt illi, qui autem sunt ibi, dictum est in positione<sup>100</sup>.

<4-3: Ad 3-4> Ad tertiam<sup>101</sup>, cum dicitur, 'si illud quod dependet etc.', dicendum est quod proprie passiones non dant intelligere sua subiecta, nisi propter dependentiam quam habent ad ipsa[m], nec unum relativorum aliud. Et quia expresso subiecto cum propria passione et simul unum relativorum cum alio, dependentia finita et terminata amplius non datur intelligi, et per consequens ratio est unius<sup>102</sup>.

<4-4: Ad 3-3> Ad quartam, cum dicitur, 'quod non dat intelligere etc.', dicendum est, quod nullo modo dat intelligere modum significandi, non dat intelligere nominativum. Et cum dicitur, 'verbum non dat intelligere modum significandi', dicendum est, quod verbum dat intelligere totum aggregatum ex voce significata et modo significandi, per modos significandi, eo modo quo dictum est, scilicet cum hoc nomen etiam fuisset impositum vel voci copulatum.

<4-5: Ad 3-5> Ad quintam, 'si verbum prime etc.', hec ratio ex precedentibus iam soluta est. Dictum est quod iam expresso nominativo cum verbo etc., verbum eundem modum non dat intelligere. Et ideo non est nugatio.

<4-6: Ad 3-6> Ad sextam, 'si verbum prime etc.', dicendum est quod maior est falsa, quia verbum prime et secunde persone non solum dat intelligere nominativum etc., eo quod ei proportionatur, sed quia habet dependentiam ad ipsum. Et ideo quia nominativus non habet dependentiam ad ipsum verbum, ideo non sequitur, quod si verbum non dat intelligere nominativum, quod fiat econverso<sup>103</sup>.

<4-7: Ad 3-7> Ad aliam, cum dicitur <...>, dicendum est quod verbum prime et secunde dat intelligere vocem per accidens, non autem per se, sed totum aggregatum quo[ddam] modo dictum est.

<4-8: Ad 3-8> Ad octavam, cum dicitur, 'si verbum prime etc.', dicendum est quod non est simile de verbis impersonalibus et de verbis prime et secunde

(99) sequitur] se quorum cod.

100 RB, 198 (ad arg. 1).

101 Interversion des réponses Ad 3-3 et Ad 3-4.

102 RB, 203-204.

103 RB, 198-199 (Ad arg. 2).

personae, quia verbum prime et secunde personae habet per se dependentiam ad substantiam per nominativum prime et secunde personae [est] intellectam seu significatam, que per modum intelligitur, verbum autem impersonale sub aliquo modo loquendi determinato <ad substantiam> significatam seu intellectam dependentiam non habet vel constructionem - si ad substantiam, non per modum subiecti ...<sup>(104)</sup>, intellectam vel significatam, sed per alium modum.

<4-9: Ad 3-9> Ad nonam, cum dicitur, 'si verbum daret nominativum etc.', concedo maiorem et nego minorem. Et ad probationem, cum dicitur, 'illud quod significat per modum ut ens ipsum est, habitus et per se stantis', dicendum est quod verbum non significat per modum ut ens ipsum, eo quod significat per modum habitus et per se stantis, sed quia significat per modum ut ens ipsum, de alio est enuntiabile, sicut de subiecto vel supposito. Et hoc est intelligendum <de> personali<sup>(105)</sup>, sicut dictum est in positione.

<4-10: Ad 3-10> Ad decimam, cum dicitur, 'si verbum daret intelligere nominativum per modum dependentis, etc.', dicendum est quod unum non refertur ad unum nisi per unum eodem modo consideratum<sup>(106)</sup>, idem tamen potest referi ad diversa, ad unum eodem modo et <ad aliud> alio consideratum<sup>(107)</sup> modo. Dato quod verbum per modum dependentis refertur ad proprietatem rei, ut est significatum illius proprietatis, tamen refertur ad nominativum ut habet proportionem cum illo et ut nominativus est subiectum verbalis actus.

<4-11: Ad 3-11> Ad undecimam, cum dicitur, 'si verbum daret intelligere<sup>108</sup> etc.', dico quod falsum est, licet omne verbum significet per modum egredientis ab alio sicut a causa, seu a quo alterum est natum, qui est modus significandi ablativi. Sed quoddam verbum ut personale significat per modum egredientis ab alio sicut a subiecto a<ut> supposito, et ideo non omne verbum dat intelligere ablativum.

(104) noci<sup>li</sup> ? cod.

(105) per<sup>li</sup> ? cod.

(106) modo dicitur quod verbum per modum dependentis eras.

(107) consideratum] considerato cod.

108 'Si verbum daret intelligere' est l'intitulé de l'argument 3-10 (cf. supra Ad 3-10), l'intitulé de l'argument 3-11 est donné dans le paragraphe suivant. Ces deux paragraphes répondent bien à l'argument 3-1.

<4-12: Ad 4-11> Ad duodecimam, cum dicitur, 'quod dat intelligere ablativum, etc.', conceditur maior. Et ad minorem propter idemperitatem, eodem modo solvitur, sicut ratio precedens.

<4-13: Ad 3-12> Ad tertiamdecimam, cum dicitur, 'illud quod significat per modum dependentis, etc.', falsum est. Et ad probationem, 'oppositum non verificatur de opposito', dicendum quod verum est ut opposita. Modo dicitur quod licet modus dependentis et modus per se stantis opponuntur ad invicem, tamen nichilominus res dependens et per se stans faciunt unum in numero. Quare etiam modus dependentis et per se stantis proportionantur. Unde est quod unum de alio verificatur.

<4-14: Ad 3-13> Ad quattuordecimam, 'quia si nominativus etc.', conceditur maior; et ad minorem, si in verbis prime et secunde persone nominativus intelligeretur per istum modum ut quod est, tunc in eadem intelligeretur ut per se, dicendum est quod non est verum, quia, licet forma ut quod est vel quid est significare per modum ut quod est, cum alio modo significandi proportionali sibi in verbo reperto, de quibus modis significandi satis determinatum est in positione, nominativus intelligitur, isti tamen modi significandi non sufficient, sed requiritur modus per se stantis, qui in adiectivo defficit.